ZJAC16-2024-0005

杭 州 市 城 乡建 设 委 员 会

杭建工发 匚2024〕 156号

杭州市城乡建设委员会关于印发 《杭州市

建筑施工安全生产标准化管理优良工地

考评实施办法》的通知

各区、县 (市 )建设局,委直属有关单位,各施工、监理企业:

为进一步提升我市建筑施工安全文明施工标准化管理水平 ,

规范我市建筑施工安全生产标准化管理优良工地考评工作,根据

省建设厅 《浙江省建筑施工安全生产标准化管理优良工地考评实

施办法》,我委制订了《杭州市建筑施工安全生产标准化管理优良

工地考评实施办法》,现予以发布,请认真贯彻执行。

-1-

杭州市建筑施工安全生产标准化管理

优良工地考评实施办法

一、为进一步加强建筑施工安全生产管理,落实企业安全生

产主体责任,提升全市建筑施工安全文明标准化管理水平,规范

建筑施工安全文明施工标准化管理优良工地考评工作,根据 《中

华人民共和国建筑法》、《建设工程安全生产管理条例》、《建筑施

工安全生产标准化考评暂行办法》、《浙江省建筑施工安全生产标

准化管理优良工地考评实施办法》等有关规定,结合杭州市实际,

制定本办法。

二、考评工作依据 《建筑施工安全检查标准》(JGJ59)《市

政工程施工安全检查标准》(CJJ/T275),以及国家和我省、市有

关法律、法规和规章开展。

三、杭州市建筑施工安全生产标准化管理优良工地 (以下简

称
“
市标化优良工地

”
)考评范围为本市行政区域内完成竣工验收

的新建、改建、扩建房屋建筑和市政基础设施工程 (含城市轨道

交通工程 )。

四、市标化优良土地考评由杭州市城乡建设委员会 (以下简

称
“
市建委

”
)负 责组织实施。每年考评一次,时间安排在三季度。

f    Ⅱ

各区、县《市)建设行政≡管部门和市质安监总站负责市标化优

良工地的考评推荐工作:

五、参加市标化优良工地考评必须符合下列条件:

-2-

(一 )在新一轮评选周期内竣工验收的工程;

(二 )符合国家基本建设程序,工程建设各方主体市场行为

规范;

(三 )施工现场严格执行安全生产有关法律法规和标准规

范,安全生产管理人员、特种作业人员按要求持证上岗,安全生

产、文明施工管理达到先进水平,规范办理建筑施工安全生产责

任保险;

(四 )施工现场采用标准化安全防护设施、承插型盘扣式脚

手架、外脚手架密目式安全网安装等新技术、新材料,使用
“
浙

里建 (浙里工程建设数字化管理系统F等应用,实现远程高清视

频监控、建筑工人实名制管理等数字化管理;

(五 )施工现场严格落实围挡封闭、渣土覆盖、施工路面硬

化等扬尘污染防治措施,严格落实建筑垃圾
“
两审批两各案

”
和

电子转移联单制度,严格按要求办理夜间施工作业证明并采取减

少噪音作业方式,按要求安装使用降尘喷淋装置、扬尘在线监测、

噪音监测、地磅等设施;

(六 )施工现场临时设施齐全、整治、卫生,结构稳定安全;

(七 )建立基层党组织,开展党建联建活动,规范化建设民

工学校;

(八 )积极贯彻落实各级建设行政主管部门布置开展的其它

各项工作。

六、拟申报市标化优良工地的工程,施工总承包企业应在工

-3-

程开工后 30日 内,在杭州市标化工地综合监管系统平台登记。同

时从开工后次月起自工程竣工验收结束,按照 《建筑施工安全检

查标准》的分项分类,拍摄每个分项分类不同部位反映安全文明

施工状况的照片,于每月底上传平台。

七、各区、县 (市 )建设行政主管部门和市质安监总站应根

据申报企业的登记信 J息 ,在开展日常监督管理的基础上,对基础

阶段、主体施工、装饰阶段三个阶段随机抽查次数各不少于两次,

并及时填写监督检查记录。

在监督检查中发现登记项目不符合要求或不具各条件的,各

区、县 (市 )建设行政主管部门和市质安监总站应给予取消参评

资格。

八、发生下列情况之一的,不得考评推荐为市标化优良工地:

(一 )项 目在施工过程中发生一般及以上生产安全责任事故

或属于安全生产领域紧急信息报送范围的事件 ;

(二 )主承建单位一年内在本市发生较大及以上生产安全责

任事故或涉险事故 (按评审周期计算 );

(三 )项 目各方主体在建设过程中受到与安全生产、文明施

工相关的适用普通程序作出的行政处罚;

(四 )恶意拖欠农民工工资;

(五 )发生起重机械倾覆、基坑坍塌、模板支撑系统坍塌、

火灾等虽然未造成人员伤亡但造成较大社会负面影响的事件 ;

(六 )发生扬尘污染、施工噪音、建筑垃圾处置以及针对安

-4-

全生产、文明施工的信访投诉等造成较大社会负面影响事件。

九、各区、县 (市 )建设行政主管部门和市质安监总站应设

立投诉电话,受理创建市标化优良工地违法违规行为的投诉举报,

并及时进行核实。

十、市标化优良工地考评实行总量控制。市建委在考评前制

定发布当年度考评细则,下达考评推荐指标。各区、县 (市 )建

设行政主管部门和市质安监总站根据考评细则,结合日常动态监

管情况等对本地区监管的申报项目进行考评,等额提出推荐名单。

考评推荐指标按工程所在地属地原则分配,依据以下因素进

行分配和调整:

(一 )工程建设规模和当年项目竣工情况;

(二 )根据安全生产管理J总体水平,尤其是各地年度安全生

产形势进行调整;

(三 )适 当考虑区域及专业平衡。

十一、市建委组织人员对推荐项目进行审查,抽取不少于 10%

的项目进行检查,对推荐项目达不到考评条件的,取消评定资格。

审查后确定市标化优良工地建议名单。

十二、市标化优良工地建议名单在杭州建设网上予以公示,

公示期为 5个工作日。公示期满无异议的,市建委发文公布考评

结果。

十三、各区、县 (市 )建设行政主管部门和市质安监总站可

以根据本办法,制定各地建筑施工安全生产标准化管理优良工地

-5-

考评推荐细则。

十四、本办法自⒛24年 9月 15日 起执行。原《关于印发〈杭

州市建设工程施工安全生产标准化管理优良工地评选管理办法〉

的通知》(杭建工发 E⒛⒛〕175号 )同 时废止。

杭州市城乡建设委员会办公室       ⒛24年 8月 5日 印发

-6-